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219-DRPP-2013.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. 

San José, a las quince horas veinte minutos del veintiocho de junio de dos mil trece.- 

 

Proceso de renovación de estructuras del partido Alianza Patriótica 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 4 del “Reglamento para la 

conformación y renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de 

asambleas”, los informes presentados por los funcionarios designados para la 

fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se 

llega a determinar que el partido Alianza Patriótica convocó a todas las asambleas 

cantonales de la provincia de Puntarenas, las cuales cumplieron con el quórum de 

ley  requerido para la celebración de cada una de ellas.  

La renovación de estructuras del partido de cita, en relación con las asambleas 

anteriores, quedó integrada según se indica:  

 

PROVINCIA DE PUNTARENAS 

PUNTARENAS CENTRAL 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 
105080442 MARJORILIANA ARCE LOPEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
601630988 DENIS CASARES VILLALOBOS SECRETARIO PROPIETARIO 
604200145 CHERRY RODRIGUEZ MORA TESORERO PROPIETARIO 
205150166 EDWIN GERARDO CHAVARRIA SANCHEZ PRESIDENTE SUPLENTE 
601850966 CELEDONIA ARCE BRENES SECRETARIO SUPLENTE 
602840397 JUAN CARLOS MEDRANO BUZANO TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre Puesto 
204650273 LUIS ORLANDO CHAVARRIA CAMACHO FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre Puesto 
602840397 JUAN CARLOS MEDRANO BUZANO TERRITORIAL 
601630988 DENIS CASARES VILLALOBOS TERRITORIAL 
105080442 MARJORILIANA ARCE LOPEZ TERRITORIAL 
604200145 CHERRY RODRIGUEZ MORA TERRITORIAL 
600910995 JUANA BARRANTES OBANDO SUPLENTE 
603600962 CINDY GABRIELA TENORIO BARQUERO SUPLENTE 
205150166 EDWIN GERARDO CHAVARRIA SANCHEZ SUPLENTE 
 

Inconsistencias: Se deniega el nombramiento de José Luis Tenorio García, cédula 

de identidad número 601850487, designado como delegado territorial, por haber sido 
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nombrado como secretario propietario por el partido Liberación Nacional en la 

asamblea distrital de Chomes celebrada el 21-04-2013. 

 
PUNTARENAS ESPARZA 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 
602540943 MAURICIO UMAÑA GUTIERREZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
602770846 GAUDY LISSETTE CASTILLO MORA SECRETARIO PROPIETARIO 
601540724 SONIA ISABEL CASTILLO MORA TESORERO PROPIETARIO 
602180081 CLARA LIOMET FLORES SOTO PRESIDENTE SUPLENTE 
602050594 DIDIER JOAQUIN SOTO ARAYA SECRETARIO SUPLENTE 
603990511 CHRISTIAN ALBAN PORTUGUEZ PORTUGUEZ TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre Puesto 
601050439 LIDIA MAYELA CASTILLO MORA FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre Puesto 
602050594 DIDIER JOAQUIN SOTO ARAYA TERRITORIAL 
602540943 MAURICIO UMAÑA GUTIERREZ TERRITORIAL 
601540724 SONIA ISABEL CASTILLO MORA TERRITORIAL 
603310838 GABRIELA CASTILLO CASTILLO TERRITORIAL 
602770846 GAUDY LISSETTE CASTILLO MORA TERRITORIAL 
109880793 HANNIA MARIELA MORICE ARIAS SUPLENTE 
602180081 CLARA LIOMET FLORES SOTO SUPLENTE 
603990511 CHRISTIAN ALBAN PORTUGUEZ PORTUGUEZ SUPLENTE 
 
PUNTARENAS BUENOS AIRES 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 
602220444 WILBER ENRIQUE REYES LORIA PRESIDENTE PROPIETARIO 
113430085 XINIA LISBETH SIBAJA ARIAS SECRETARIO PROPIETARIO 
602300211 EUGENIO SALDAÑA OBANDO TESORERO PROPIETARIO 
602680792 LILIA MARIA ALVARADO MORALES PRESIDENTE SUPLENTE 
601780296 FELIPE ESTRADA TORRES SECRETARIO SUPLENTE 
112520825 ANA LORENA CAMPOS SEGURA TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre Puesto 
602460334 HOLMIT DIAZ HIDALGO FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre Puesto 
113430085 XINIA LISBETH SIBAJA ARIAS TERRITORIAL 
112520825 ANA LORENA CAMPOS SEGURA TERRITORIAL 
602300211 EUGENIO SALDAÑA OBANDO TERRITORIAL 
602220444 WILBER ENRIQUE REYES LORIA TERRITORIAL 
601780296 FELIPE ESTRADA TORRES TERRITORIAL 
111900320 LAURA PATRICIA ARIAS ARGUEDAS SUPLENTE 
602860788 DANILO SALDAÑA SALDAÑA SUPLENTE 
111240202 JESSICA PATRICIA LEIVA TORRES SUPLENTE 
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Inconsistencias: Se deniega el nombramiento de Feliciana Leiva Torres, cédula de 

identidad número 601860386, designada como fiscal suplente porque dicha figura no 

la contempla el estatuto del partido político. 

 
 
PUNTARENAS MONTES DE ORO 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 
601810691 JOSE ALBERTO MAFFIO SERAVALLI PRESIDENTE PROPIETARIO 
601950110 GRACE QUESADA JIMENEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
602400123 ROHNNEY VARGAS ELIZONDO TESORERO PROPIETARIO 
601500640 ANALIVE BOLAÑOS CALDERON PRESIDENTE SUPLENTE 
602830327 GIOVANNI EUGENIO RAMIREZ LOBO SECRETARIO SUPLENTE 
115480415 RAQUEL MARIA JIMENEZ CASTRO TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre Puesto 
602510013 GERARDO AGUILAR NUÑEZ FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre Puesto 
601810691 JOSE ALBERTO MAFFIO SERAVALLI TERRITORIAL 
601500640 ANALIVE BOLAÑOS CALDERON TERRITORIAL 
601950110 GRACE QUESADA JIMENEZ TERRITORIAL 
601010717 EVELIO VARGAS QUESADA TERRITORIAL 
602400123 ROHNNEY VARGAS ELIZONDO TERRITORIAL 
602600193 WENDY LORENA CORTES ARROYO SUPLENTE 
604130511 LUIS ORLANDO SANCHEZ CORTES SUPLENTE 
115480415 RAQUEL MARIA JIMENEZ CASTRO SUPLENTE 
 
PUNTARENAS OSA 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 
603680518 VIELKA ROJAS HERNANDEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
602850300 KERBIN FERNANDEZ FERNANDEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
602980006 ELSIURY BEATRIZ WEBB NAVARRO TESORERO PROPIETARIO 
604140171 DIEGO ANDRES JIMENEZ CHAVARRIA PRESIDENTE SUPLENTE 
603050593 XINIA YESENIA LEIVA ARLEY SECRETARIO SUPLENTE 
604050250 JOSE MARIA SANARRUSIA VILLAFUERTE TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre Puesto 
601820449 JENNER CHAVARRIA VARGAS FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre Puesto 
603650184 JONATHAN VEGA CONEJO TERRITORIAL 
603680518 VIELKA ROJAS HERNANDEZ TERRITORIAL 
602130069 TAIRIS CHAVARRIA VARGAS TERRITORIAL 
604050250 JOSE MARIA SANARRUSIA VILLAFUERTE TERRITORIAL 
602980006 ELSIURY BEATRIZ WEBB NAVARRO SUPLENTE 
603990696 ALBIN PRENDAS LORIA SUPLENTE 
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604140171 DIEGO ANDRES JIMENEZ CHAVARRIA SUPLENTE 
 

Inconsistencias: Se deniega el nombramiento de Kerbin Fernández Fernández, 

cédula de identidad número 602850300, designado como delegado territorial, no 

cumple con el requisito de inscripción electoral señalado en el artículo 8 del 

Reglamento para la conformación y renovación de las estructuras partidarias y 

fiscalización de asambleas.  

PUNTARENAS AGUIRRE 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 
103230126 JOSE DANIEL PORRAS BERROCAL PRESIDENTE PROPIETARIO 
113160438 IRENE ANGULO FERNANDEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
604240743 KENIA JOSEILYN SALAS MONTOYA PRESIDENTE SUPLENTE 
107230932 WILBERT ARAYA MEZA SECRETARIO SUPLENTE 
104260699 AMANCIO QUIROS QUIROS TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre Puesto 
103880750 RAFAEL ANGEL MARIN ROJAS FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre Puesto 
103230126 JOSE DANIEL PORRAS BERROCAL TERRITORIAL 
113160438 IRENE ANGULO FERNANDEZ TERRITORIAL 
604160737 FREDY JOSUE SALAS MONTOYA TERRITORIAL 
604240743 KENIA JOSEILYN SALAS MONTOYA TERRITORIAL 
104260699 AMANCIO QUIROS QUIROS SUPLENTE 

 

Inconsistencias: Se deniega el nombramiento de Anabelle Orozco Blanco, cédula 

de identidad número 104240212, designada como tesorera propietaria y delegada 

territorial, por haber sido nombrada como delegada territorial y vicepresidenta 

propietaria por el partido Renovación Costarricense en la asamblea cantonal de 

Aguirre celebrada el 17 de agosto del 2012. Asimismo, se deniega el nombramiento 

de Sonia Cascante Astúa, cédula de identidad número 602620424, designada como 

fiscal suplente porque dicha figura no la contempla el estatuto del partido político. 

 
PUNTARENAS GOLFITO 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 
601200257 ELDER GERARDO NAVAS SANCHEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
603250337 BREGUETH LORENA CHAVES CANALES SECRETARIO PROPIETARIO 
114890589 GERARDO RODRIGUEZ CASTRILLO TESORERO PROPIETARIO 
603250812 ARGERIE RUIZ ARROYO PRESIDENTE SUPLENTE 
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501130385 TOMAS MARLENIS BRIONES GARCIA SECRETARIO SUPLENTE 
603030725 LISBETH AGUILAR VILLALTA TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre Puesto 
601730516 MARIA DEL CARMEN CASTRO LOPEZ FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre Puesto 
114890589 GERARDO RODRIGUEZ CASTRILLO TERRITORIAL 
603250812 ARGERIE RUIZ ARROYO TERRITORIAL 
603250337 BREGUETH LORENA CHAVES CANALES TERRITORIAL 
601200257 ELDER GERARDO NAVAS SANCHEZ TERRITORIAL 
501130385 TOMAS MARLENIS BRIONES GARCIA TERRITORIAL 
603030725 LISBETH AGUILAR VILLALTA SUPLENTE 
603490928 JOHAN MOYA PALACIOS SUPLENTE 
603500161 KAREN ELENA GALLARDO HERRERA SUPLENTE 
 
PUNTARENAS COTO BRUS 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 
106260639 JORGE EDUARDO ZAMORA MONTERO PRESIDENTE PROPIETARIO 
602650512 INES LORENA LOPEZ RAMIREZ SECRETARIO PROPIETARIO 
501260835 ELIECER ROJAS SALAZAR TESORERO PROPIETARIO 
601080976 BETTY RODRIGUEZ LEDEZMA PRESIDENTE SUPLENTE 
603790045 EDUARDO DANIEL ZAMORA ESPINOZA SECRETARIO SUPLENTE 
115830468 JOSELYN ANDREA LARA MADRIZ TESORERO SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre Puesto 
602650512 INES LORENA LOPEZ RAMIREZ TERRITORIAL 
603790045 EDUARDO DANIEL ZAMORA ESPINOZA TERRITORIAL 
106260639 JORGE EDUARDO ZAMORA MONTERO TERRITORIAL 
115830468 JOSELYN ANDREA LARA MADRIZ SUPLENTE 
601080976 BETTY RODRIGUEZ LEDEZMA SUPLENTE 
501260835 ELIECER ROJAS SALAZAR SUPLENTE 

 

Inconsistencias: Yadira Jiménez Chacón, cédula de identidad número 602290882, 

designada como delegada territorial no cumple con el requisito de inscripción 

electoral señalado en el artículo 8 del Reglamento para la conformación y renovación 

de las estructuras partidarias y fiscalización de asambleas. Asimismo se deniega el 

nombramiento de Víctor Julio Mora Acuña, cédula de identidad número 601830021, 

designado como delegado territorial, por haber sido nombrado como secretario 

suplente por el partido Frente Amplio en la asamblea cantonal de Coto Brus 

celebrada el 26 de agosto del 2012.   
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PUNTARENAS PARRITA 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 
103060608  DANIEL ADALI SALAZAR MORALES  PRESIDENTE PROPIETARIO 
104310133  GUILLERMINA JIMENEZ CAMPOS  SECRETARIO PROPIETARIO 
600820811  FERNANDO GOMEZ RUIZ  TESORERO PROPIETARIO 
601930449  MARLENE VASQUEZ PEREZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre Puesto 
602230912  ALVARO MORALES CHAVES  TERRITORIAL 
601930449  MARLENE VASQUEZ PEREZ  TERRITORIAL 
103060608  DANIEL ADALI SALAZAR MORALES  TERRITORIAL 
603410999  KEVIN DIAZ ESPINOZA  SUPLENTE 
104310133  GUILLERMINA JIMENEZ CAMPOS  SUPLENTE 
602820693  CESAR RAMON PIEDRA NARANJO  SUPLENTE 
 

Inconsistencias: Se deniegan los nombramientos de Fernando Muñoz Segura, 

cédula de identidad número 601430723 y Nidia Flores Flores, cédula de identidad 

número 600530329, nombrados como secretario suplente y delegado territorial y 

fiscal suplente respectivamente, por el partido Centro Democrático y Social en la 

asamblea cantonal de Parrita celebrada el 11 de noviembre de 2012.  Asimismo, se 

deniega el nombramiento de Danilo Ramírez Muñoz, cédula de identidad número 

400710334, como fiscal propietario por haber sido nombrado como presidente 

propietario y delegado territorial en la asamblea cantonal de Parrita y como delegado 

territorial en la asamblea provincial de Puntarenas celebrada por el partido Centro 

Democrático y Social el día 11 de noviembre de 2012.  

 
PUNTARENAS CORREDORES 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 
601070265 ODETTE BOLANDI MAYORGA PRESIDENTE PROPIETARIO 
602790993 CLEMENTE PANILLA JIMENEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
603580811 ANA MARIA CEDEÑO HERNANDEZ TESORERO PROPIETARIO 
603830564 BERNY DANIEL AGUERO BOLANDI PRESIDENTE SUPLENTE 
901020846 RITA MARIA PANILLA JIMENEZ SECRETARIO SUPLENTE 
900560274 LUIS SEGURA SEGURA TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre Puesto 
601630759 JUAN RAFAEL RODRIGUEZ ARROYO FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre Puesto 
603580811 ANA MARIA CEDEÑO HERNANDEZ TERRITORIAL 
602790993 CLEMENTE PANILLA JIMENEZ TERRITORIAL 
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603830564 BERNY DANIEL AGUERO BOLANDI TERRITORIAL 
901020846 RITA MARIA PANILLA JIMENEZ TERRITORIAL 
601070265 ODETTE BOLANDI MAYORGA TERRITORIAL 
113120935 FERDI TORRES FLETES SUPLENTE 
602410471 MARTA MARTINEZ BRANDA SUPLENTE 
900560274 LUIS SEGURA SEGURA SUPLENTE 
 

Inconsistencias: Se deniega el nombramiento de Ana Belle Díaz Chaves, cédula de 

identidad número 602890474, designada como fiscal suplente porque dicha figura no 

la contempla el estatuto del partido político. 

 
PUNTARENAS GARABITO 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre Puesto 
105600211 ANA GABRIELA PICADO ALVARADO PRESIDENTE PROPIETARIO 
111000252 KATHIA YORLENY TORRES MARIN TESORERO PROPIETARIO 
113920001 EVELYN MARIA TORRES MARIN SECRETARIO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre Puesto 
603120107 JOSE FRANCISCO MENDEZ VARGAS FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre Puesto 
113920001 EVELYN MARIA TORRES MARIN TERRITORIAL 
105600211 ANA GABRIELA PICADO ALVARADO TERRITORIAL 
111000252 KATHIA YORLENY TORRES MARIN TERRITORIAL 
 

Inconsistencias: Se deniega el nombramiento de Yenier Alpízar Madrigal, cédula de 

identidad número 206320462 nombrado como secretario propietario y delegado 

territorial por haber sido nombrado como secretario suplente, por el partido 

Liberación Nacional en la asamblea distrital de Jacó celebrada el 21 de abril de 2013. 

Se deniega el nombramiento de Hugo Alexis Morales Vargas, cédula de identidad 

número 205090225, nombrado como presidente suplente y delegado territorial por 

haber sido nombrado como fiscal propietario, por el partido Patria Igualdad y 

Democracia en la asamblea cantonal de Garabito celebrada el 16 de enero de 2013. 

Pendiente el nombramiento del tesorero suplente.  Se le advierte al partido que dicho 

nombramiento deberá recaer en un hombre para cumplir con el requisito de paridad. 

 

 

El partido Alianza Patriótica deberá tomar nota sobre las inconsistencias, las cuales 

deberán ser subsanadas en el momento que el partido considere oportuno, no 
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obstante, de no hacerlo, al final del proceso no se tendrán por válidamente 

conformadas las estructuras.   

En virtud de lo expuesto, se toma nota de las designaciones realizadas y se autoriza 

a la agrupación política para que continúe con las asambleas siguientes hasta 

completar el proceso indicado.  

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos 240 y 241 del 

Código Electoral y resolución del Tribunal Supremo Elecciones No. 5266-E3-2009 de 

las nueve horas y cuarenta minutos del veintiséis de noviembre del dos mil nueve, 

así como, lo dispuesto en el artículo 23 del Reglamento para la conformación y 

renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de asambleas; contra esta 

resolución caben los recursos de revocatoria y apelación, siendo potestativo usar 

ambos recursos o uno solo de ellos, dentro de un plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación.-      

 

 

 

 

 

 

 

Martha Castillo Víquez 

Jefa Departamento de Registro de 

 Partidos Políticos 

 
 
MCV/mch 
 
C: Expediente N° 26763-1979 Partido Alianza Patriótica 
     Lic. Héctor Fernández Masís, Director General de Registro Electoral y de Financiamiento de Partidos Políticos 


